

A MUNKA

XVII. évfolyam, 38. szám.

Ára 16 fillér

Sálgótarján, 1939 szeptember 16.

A mi igazságunk.

A határaink közelében dúló német-lengyel háború és az angol-francia beavatkozás természetszerűen megzavarta az egész világ rendjét és így más országokhoz hasonlóan, Magyarországnak is részen kell lennie. A nyugodt helyzet nálunk most sem változott. A rendkívüli idők aközellátásban és élelmezésben nem mutattak eltérést. Egyetlen kivételként a cukor az utóbbi napokban eltűnt és az üzletekben csak igen kis mennyiséget szolgáltatnak ki. Ez is teljesen indoktalan, mert megfelelő cukor készletek állnak rendelkezésre és a most megindult őszi termelés még fokozza a készleteket. Ha ezen a téren nem mutatkozik javulás, a kormány beavatkozik és biztosítja a közönség zavartalan cukorellátását, aminthogy minden zavarkeltést és okatlan rémhírtérjesztést is megelőz. A rémhírtérjesztés és felesleges káros hatására plakátok figyelmeztetik a közönséget, mégis előfordult, hogy a fővárosban az egyik lap kirakata előtt néhányan a közönséget rémhírekkel traktálták. Öt embert rémhírtérjesztés miatt internáltak. Reméljük, hogy ez a példa elveszi a kedvét a hiszterizáló rémhírtérjesztőknek.

A magyarság nyugalma és fegyelmé egyébként teljes és ezt a külföldi sajtó is méltányolja. A német sajtó olyan megállapításokat tesz, hogy természetes, hogy Magyarország, kívül maradt a kitört háborús viszályon, de mint minden európai országban, itt is nyilvánvaló a háború tudata. Minden jel arra mutat azonban, hogy Magyarország továbbra is távolmarad a viszálytól. Az olasz sajtó utal arra, hogy Magyarország tudja, hogy Németország szavatolta határait s éppen ezért nyugodtan várja az események fejlődését. Budapest viszonya Rómával és Berlinnel az események rohamos fejlődése ellenére is változatlan maradt. Olaszország magatartását Budapesten továbbra is méltányolják. Megállapítják, hogy Olaszország csak úgy mint Magyarország lábhoz tett fegyverrel áll és magyar felelős körökben hangoztatják, hogy Olaszország nélkül semmiféle elhatározás nem történik. Olaszország politikai tekintélyével és fegyveres erejével továbbra is teljes mértékben jelen van a Balkánon, Középeurópában és nyugaton.

Ezek a megállapítások csak fokozzák a magyarság nyugalma és önbizalmát. Miközben a német csapatok már elfoglalták Lengyelország egyharmadát, az angolok és franciák a nyugati fronton nagyobb harcra készülnek, a magyarság nyugalma jelzi az is, hogy a hét végén összeült a képviselőház, amelynek ülészakát kormányzó kiírattal rekeszti be és az új ülészakát megnyitja, újra választják a Ház tisztikarát és a parlament a jövő héten megkezdte őszi érdemleges munkáját. A nyári szünet alatt sok

törvényjavaslat készült s ezek most kerülnek a Ház elé. Az őszi munka költségvetés tárgyalásán kívül főként igen fontos szociális kérdések elintézése és a földkérdés rendezése körül mozog. Természetes, hogy ilyen rendkívüli időkben a parlamenti hangra is ügyelni kell, mert különös jelentőséget kaphat minden szó, amely itt elhangzik. A pártok és politikusok tisztában vannak azzal, hogy a mai idők nem alkalmasak szenvedélyek felkeltésére. Ezért pártközi értekezleten állapodnak meg abban, hogy a javaslatok tárgyalásánál milyen magatartást tanusítanak.

Az őszi törvényhozási munka irányát a kormánypárt egyik vezető tagja, Imrédy Béla volt miniszterelnök abban jelezte, hogy jelentőségben is és időrendben is első helyen áll a megoldandó feladatok közt a földkérdés és ezzel kapcsolatban a termelés fokozása, átállítása, s az értékesítés megoldása, majd ezeket a megállapításokat tette: Legfőbb feladata a kormánynak és parlamentnek, hogy a nagyok viaskodásában a kis nemzeteket mindig fenyegető veszély: a nemzet lelki kettéhasadása be ne következhesse. Felelősek vagyunk, hogy a magyar vért kiméljük, de azért is, hogy örök hivatásunk, a Kárpátok medencéjében irányítani és rendezni a népek életét, feledésbe ne menjen: felelősek vagyunk azért, hogy a sok kulturális értéket felesleges pusztítás ne érje, de azért is, hogy Európa végleges

békéjének előfeltétele: az igazság, legyen mindenütt, ott is, ahol mi magyarok vagyunk érdekelve.

Minden magyar egyetért ebben és várakozással tekint a kormány és parlament munkája elé, amelynek jelentősége talán sohasem volt nagyobb, mint most, ezekben a sulyos időkben.

Lassú élet.

Vajon milyen is lehet az a lassú élet? Mindig vágytam reá, de soha nem ismertem meg. Azt hiszem, hogy minden ember vágya, aki nemzedékéhez tartozik. Sajnos, ez a nemzedék, állandóan lihegve volt és van uton, két életforma, két világnézet, két világrend között. Mi lihegve álmodunk s az éjjeli szekrényen dörömbölő stopperóra vigyáz álmunkra. Amióta csak emlékezni tudok, mindig, mindenki rohant, bennem és körülöttem. Minden átmenet volt, minden mozgás volt, „panta rheil” S milyen gyorsan mozgott minden! Ami tegnap még otthon, az ma idegenek szállóhelye, ami tegnap haza és ország volt, az ma csonka test és fájdalmas emlék, ami tegnap szelíd élet cél volt, biztonság, fedél, lassan kimerült eredménye az életnek, az ma homokra épített vágyálom, nem is illik beszélni róla.

Lassan élni, igen... de mióta eszem tudom, egy emberiség rohant körülöttem túlnélni, tulkiabálni, tulhajtani azt a nem is titkolt gyanút, hogy ez időnek pontosan olyan szögletébe születünk, mikor csikorogva fordul egyet a világ s elveszti másnapra erkölcsi, vagy anyagi értékét az, amire tegnap még esküdni lehetett. Igen, jó lett volna lassan élni. Mostanában olvasom, hogy valahol Angliában, a Gloucester grófságban egy orvos az élet folyamatának mesterséges lassítását fázadozik: gyermekét olyan lelki és fiziológiai feltételek mellett neveli, melyeknek birtokában a csemete nyugodtan élhet

kétszáz évet is. Ez az élet, mely inkább hasonlít majd a lassított felvétel, mint az az eleven élet mozdulataihoz, csak mesterséges és kinosan üres élet lehet.

Vallom, hogy az életet meg kell tölteni azzal a természetes ütemmel, amelynek szívdobogása nélkül nem élet, csak létezés. Az átlagosnál öregebb emberek, akiket megkérdeztem a hosszú élet titkáról, nem tudtak megbízhatóan felelni. Az egyik azt mondta, bölcsen: „Be kell tartani a formákat.” Ebben lehet valami. De bizonyos az is, hogy vannak emberek, akik úgy élnek, mint egy nagy fa, valamilyen organikus életontudattal, a végteleen időben. Ilyen volt Goethe. Ilyen Tolstoj. Nem siettek... tudták, hogy van idejük, ráérnek. Vagy talán azért volt idejük, mert ráérték?... Goethe ideges volt, gyenge szervezete, tele titokzatos életbambonákkal s valahányszor baj volt az irodalom, az élet, az udvar, a társadalom dolgaiban zavar keletkezett, óvatos kihasználást tartott, lefeküdt az ágyba, huszonnégyórát nem engedett embert a közelbe, aztán felkelt, derűsen, mintha mi sem történt volna. Goethe lassan élt, talán, mert köze, igazi és belső köze volt ahhoz, amit ő „lebendige Natur”-nak, élő természetnek nevezett...

De ez a világ, melyben mi születünk, rekordra tör. Négy-ötszáz kilométerrel repül, hat-hétszáz kilométerrel álmodik, ezer kilométerrel vágyakozik. Lehet, hogy valami nagy dolog készül most az emberiséggel, azért ilyen izgatott; va-

A népegészségügy nemzetvédelmi jelentősége.

A népesség mennyiség és minőségbeli szaporodásának az előmozdítása mindenkor állampolitikai feladat volt. Már a legrégebb kultúrnépek (az indusok, assyrok, egyiptomiak, majd később a görögök, rómaiak) is felismerték, hogy az állam csak akkor nyugodhat biztos alapokon, csak akkor fejlődhet és virágozhat kulturálisan, gazdaságilag, társadalmilag és katonailag, ha minél több az egészséges polgára, minél nagyobb az egészséges polgárok szaporulata s minél kisebb a testiileg és szellemileg fogyatékosoknak, a társadalom ellenes munkakerülőknél, bünyözőknél a száma. A testi és szellemi egészségre való ösztönös és tudatos törekvést már a kezdetleges kulturális és társadalmi viszonyok között élő népeknél is megtalálhatjuk.

Az egészséges emberek nagyobb teljesítőképessége az állam szempontjából több produktív termelő munkát jelent, az egyén szempontjából pedig nagyobb kereseti lehetőséget, jobb kulturális, társadalmi és gazdasági színvonalat, életlehetőséget, kiegyensúlyozott, megelégedett egészséges életszemléletet, s biztos alapokon nyugvó családi tűzhelyet.

Ha testiileg és szellemileg egészségesek a polgárok, akkor az állam is több katonát tud kiállítani úgy mennyiségileg, mint minőségileg, tehát olyan nagyobb, erősebb hadsereget, amelynek erkölcsi szelleme, munkateljesítőképessége és harcértéke a legnagyobb feladatok teljesítésére is képessé teszi az államot úgy a határainak a megvédésében, mint a kintlévőinek és megbecsülésének a növelésében.

A népek, fajok közötti állandó harc olyan régi, mint maga az emberiség. Már a primitív ősember is harcolt nemcsak a természet viszonyai miatt és a vadállatok ellen, hanem a másik törzsbeli emberek ellen is, sőt ugyanazon törzsbeli ellen is, ha pl. valamilyen érdekellentét miatt két vagy több részre szakadt a törzs. A harc az emberek veleszületett ösztönös tulajdonsága s az ember már ezzel a természeti adottsággal jön a világra. A világtörténelem folyamán is éppen azok a népek pusztultak ki, tüntek el a történelem színteréről, amelyeknek harci erényei, a legfontosabb létfenntartó tulajdonságai fogyatkoztak meg. Napjainkban is láthatjuk, hogy csak azok a népek bírnak önálló államfentartó képességekkel, amelyeknek megvannak a megkövetelt katonai harci erényei. Azok a népek, amelyek nem bírnak azokkal a tulajdonságokkal, amelyek szükségesek a szabad és független állami élet fentartásához, azok bármilyen kiváló más képességekkel is rendelkeznek, elbuknak a fajok, népek közötti fokozott versengés és létért folytatott küzdelemben.

Egy nép államfentartó képességei közül döntő jelentőségű az állam létére a polgárok katonai-harci erényeinek a milyensége. Mivel pedig a fokozott nemzetvédelmi katonai követelményeknek elsősorban csak a testileg és szellemileg teljesen egészséges emberek erkölcsi és munkateljesítőképessége tud megfelelni, ezért a 20-ik század fejlett államközösségeiben különösen fontos jelentősége van a népegészségügynek, az állampolgárok egészségének.

A számszerűleg kicsi nép is biztosítani tudja független, önálló életét és szabad fejlődési lehetőségét, ha kiválóak a küzdelemben szükséges életerői, a katonai erénye, s a számbeliileg nagyobb nép is elbukik, ha nincsenek meg előbbi képességei. A katonai erények ápolásának az elhanyagolása nemzeti katasztrófát jelent. Az Államot csak a nép egészséges életeréje tudja fenntartani.

Egy nép vitális képességei elsősorban hadseregének a minőségében, a katonai erényeiben nyilvánul meg. Az a nép amelynek katonai-harci erényei meggyengültek, a visszafejlődés útjára lépett s önálló állami létét nem ön maga irányítja, hanem a történelmi események sodra. A lázas sietséggel bevezetett angolországi általános védkötelezettség bizonyítja a legszembetűnően, hogy mit jelent az állami lét szempontjából a kötelező katonai szolgálattal. Felismerték az angolok, hogy milyen fenyegető veszélyt jelent a katonai erények hatékony ápolásának az elhanyagolása. Az új angol véderőtvény a legkésebb cáfolat minden álmódó, antimilitarista, szobaludós elgondolásra.

lami olyan nagy egység, amely felé tör, ezért lohol úgy. Lehet, senki nem tudja. De biztos, hogy csak az tud gyújtani, aki maga is ég. Hát mi aztán égtünk, gyorsan égtünk! A nagy nagy titkot, a lassu éres, a lassu élet titkát nem ismerjük. Minden, amit csinálunk, úgy nő elő a földből, a gépből, a lélekből, mint a hindu bűvész pokrócáról a csodafa. De talán többet éltünk, mint az, aki lassan élt. Minden kornak más az életútja. Meggyőződés, hogy ami átlagos szívverésünk, ideg-reflexünk más, mint volt a Caesar-korabeli ember szívverése.

Lassu élet, hogyne, igen... De mikor — csendesen mondom, nem hallja senki — nem is volt kedvünk hozzá! (—any,)

Mint a nagy világevőkénél gondnyománál...

Standard lámpák
JUBILEUMI SZOROZAT

Hősi emlékmű leleplezése Zabaron.

Kedves, bensőséges és megható ünnepség keretében történt meg folyó hó 10-én Zabar közsségben a világháboruban elesett hősök emlékművének ünnepélyes leleplezése. A siroki kőből készült, apostoli kettős keresztben végződő, izléses kivitelű emlékmű a község főterén méltó módon örökíti meg azon 19 zabari hő emléket, akik követendő példát nyújtottak az utókornak, hogy a hazáért nem csak élni, de ha kell, az életet is kötelességünk feláldozni.

A nép katonai erényeinek a kimunkálása tehát elsőrendűen fontos állampolitikai feladat. Az általános védkötelezettség nem jelent támadó háborúra való készülődést, hanem jelenti egyrészt a nép vitalis érdekeinek az önvédelmi, másrészt a további egészséges fejlődésének a biztosítását és előmozdítását.

Minden tényezőnek tehát oda kell hatni hazánkban, hogy mindkét nembeli ifjúságunk testileg és szellemileg a leg-egészségesebb legyen, s katonai erényeinek, a legnagyobbfokú teljesítőképességének mindenkor a birtokában legyen. A hadsereg nem öncélú testület, hanem az ifjúságunk nevelésének nélkülözhetetlen tényezője, a népi és katonai erényeinknek, a nemzeti öntudatnak fenntartója és fejlesztője, önálló, független nemzeti létünknek a létetényese.

Mindnyájunknak hazafias szent kötelessége tehát, hogy honvédségünk iránt, melynek örök forrása maga a nép, bizalommal és szeretettel viseltessünk s annak munkáját közreműködésünkkel megkönnyítsük és előmozdítsuk, mert a hazavédelmének a jobb, egészségesebb, boldogabb nemzedék kifejlődésének legbiz-

Az ünnepélyes tábori misét Bérés János püspöki tanácsos celebrálta. Az ünnepi beszédet dr. Paczoly Zoltán m. kir. kormányfőtanácsos, vm. tiszti főügyész tartotta, aki kegyeletes szavakkal emlékezett meg az elesett hősök önfeláldozó hazaszeretetről s egyben a mai súlyos és nehéz időkben ezen hősöknek az Isten, Haza és Király eszméi iránti töretellen hitét állította oda követendő példaként a mai nemzedéknek.

Az ünnepi beszéd elhangzása után Bérés János püspöki tanácsos áldotta meg az emlékművet, majd magasszárnyalású beszédben méltatta a zabari hősök dicső és követésre méltó érdemeit. Ezen Trócsányi Dezső körjegyző kegyeletes szavak kíséretében a község nevében megörzés és gondozás végett átvette az emlékművet. Az emlékműre a hadiövezgek és hadiárva, majd a honvédség és a m. kir. honvédelmi miniszter képviselője Zádor Aladár m. kir. őrnagy, salgótarjáni zászlóalj parancsnok, a megye és járás képviselője dr. Paczoly Zoltán kormányfőtanácsos, a helybeli és környékbeli levante egyesületek és az ördi munkásság képviselői helyezték el koszorúikat. Úgy a mise, mint az ünnepség alatt a zabari vegyeskar ősi egyházi, valamint hazafias dalokat adott elő ügyes betanításban. Az ünnepségen résztvettek nemcsak Bottka Jenő alezredes, salgótarjáni állomásparancsnok, Mocsáry Ödön országgyűlési képviselő, dr. Matyasovszky Kamill járási főszolgabíró, sipeki Balás Béla ceredi plébános, a zabari és szomszédos falvak egyházi és világi vezetői, földbirtokosai és lakosai. Az emlékmű, mely a zabari lakosok áldozatkészségéből létesült, — felállítását körül Bérés János püspöki tanácsos szerzett hervadhatatlan érdemeket.

Hírek és különféle

Életbölcse

Ez is csak a meglehetősen rendezett anyagi és lelki körülmények közt élő Amerikában képzelhető el, ez a Quevedo nevű modern próféta, aki évek óta járja az Egyesült Államok városait, falvait és egyre több hívet toboroz magának és tanáinak. Ne gondoljunk itt világmegváltó új tanokra, nem is valami újabb vallási szektára, — Quevedo, egész egyszerűen, élni tanítja az embereket, helyesebben életbölcsekre. Ennek alapja, szerinte, az akaratunk nevelése és ebben van is valami, még nekünk európaiaknak is, akik tudvalevőleg sokkal kevésbé rendezett anyagi és lelki körülmények közt élünk, mint újvilági embertársaink. Éppen csak a Quevedo hirdette akaratnevelésnek azokban az alapfelveleleiben mondana nálunk csodát tudománya, amelyekkel odaát, állítólag, nagy sikerei vannak.

Az első szabály azt mondja: igyekezz minél több felelősséget magadra vállalni. Erre mi, európaiak, viszont azt mondjuk: évszázadok óta nem élt olyan nemzedék, amelynek vállára az élet anynyi felelősséget rakott volna, mint amennyitől a mi nemzedékünk roskadozik, te-

tosabb záloga honvédségünk erkölcsi és fegyveres ereje:

az új
TELEFUNKEN SUPERRÁDIÓK
↑ 340 V ↑ 440 V

ÉLETHÜ HANG,
KIVÁLÓ TELJESÍTMÉNY,
RAGYOGÓ KIVITEL

A társaság kedvence

az, aki KODAK-RETINA géppel fotografál, mert mindig örömet okoz szép felvételeivel és megőríti a kedves szórakozásokat.

Készülék egyszerűen kezelhető, finom műszer és így mindenki könnyen kerülhet abba a helyzetbe, hogy szép RETINA felvételeivel megörvendeztesse környezetét. E mellett a RETINA — újra — rendkívül olcsó, mert egy tekercs filmre 36 felvételt készíthet.

Igen kedvező alkalom van most a KODAK-RETINA beszerzésére, mert 6 és 12 hónapi részletre vásárolhatja meg és már 23.- P. fizetése mellett a készülék birtokába juthat és máris fényképezhet.

Kérjen felvilágosítást a fotószaküzletben

László György

illatszertár, fényképészeti cikkek bődíszműárak
SALGÓTARJÁN. Tel.: 133.

hát ha csak ez kell, ennek az alapfeltételnek tulságosan is eleget teszünk.

A második szerint, a mindennapi robot közben vigasztalódjunk az örök élet reménységével. Ezt, ha vallásosak vagyunk, amúgy is meg tesszük és nem várunk Quevedo mesterre, hogy megtanuljuk tőle.

A harmadik főszabály: mindennap valami olyat tenni, amit nem teszünk szívesen. Hát erre nézve is mondhatnánk egy és más az akaratérő prófétájának, aki bizonyára elámulna, ha tudná, hogy olyan dolgot vagyunk kénytelenek naponta cselekedni, amiből vajmi kevés örömmünk van.

Ezzel, persze, nem azt mondom, hogy Quevedo ur nálunk megbuknék, ha az életbölcse névű tantárgyból kellene vizsgáznia. Ellenkezőleg, éppen mi vagyunk azok, akik mindennap szekundára felelünk ebből a tantárgyból, bár — amint látjuk — a leckét jól és régóta tudjuk valamennyien.

A hiba tudniillik ott van, hogy nálunk az életbölcse séghez vezető utnak nem kell okvetlenül az akaratnevelés zordon ösvényét jelentenie —, igen ez az ösvény is odavisz, de a felelősségre, hitre és áldozatra már annyira ráneveltek bennünket az utóbbi évtizedek, hogy ezeken felül is kellene végre valami, — egy kis bátorítás, simogatás a sorstól —, ami életbölcse ségre tanítsa az embert... (—any,)

Dr. Forster György sziráki képviselő kerületében. A sziráki választókerület népszerű képviselője dr. Forster György f. hó 10-én meglátogatta a salgótarjáni járásnak a sziráki kerülethez tartozó Mátraszőlős, Mátraverebély és Szupatak községeit. Látogatása során közvetlenül érdeklődött választó polgárai nak közérdekű kíváncsalmairól.

Halálozás. Dr. Bencsik S. Kornél a salgótarjáni származású mosoni plébános volt hittanár életének 65., áldozópapságának 41. évében hosszú, kinteljes szen-

vedés után, amelyet Isten szent akaratá, ban megnyugodva hősi lélekkel viselt, szeptember 5-én a haldoklók szentségeinek többszöri és buzgó felvétele után visszaadta lelkét Teremtőjének. A boldogultnak földi maradványait Mosonban, szeptember 7-én délelőtt 10 órakor tartott gyászmisével kapcsolatban helyezték örök nyugalomra a mosoni temetőben.

Elnökválasztás. A járási mezőgazdasági bizottság, mind a gazdák leg-hívatottabb érdekképviselője folyó hó 10-én megtartott közgyűlésén egyhangulag, nagy lelkesedéssel Légrádi Ferenc karancsberényi nagybirtokost választotta meg elnökének. Az új elnök meleg szavakkal köszönte meg gazdátársainak a beléje helyezett bizalmat és a személye iránti ragaszkodást, kifejezésre juttatva, hogy épp úgy, mint a múltban, a jövőben is még fokozottabban fogja képviselni és szolgálni a járás gazdátársadalmának jogos érdekeit.

Országos Protestáns Napok Budapesten. A Magyar evangélikus és református egyházak közös egyháztársadalmi szerve, az Országos Bethlen Gábor Szövetség október 28—31-ig országos protestáns nagygyűlést rendez fővárosunkban, melyen számos előadás, szakosztályi ülés stb. keretében — tesz hitvallást országunk közönsége a magyar protestantizmus történelmi és jelenlegi jelentőségéről. Vidékről külön kocsik a rendes vonaljáratokhoz és kedvezményes vasúti jegyek teszik lehetővé a gyűlésen való részvételt Salgótarjánból oda-vissza 540 P. lesz az utiköltség a rendes vonaljáratokkal, melyre szeptember 24-ig előjegyzéseket elfogad az evangélikus lelkész hivatal, mint a jelentkezéskor 250 P. előre lefizetendő, 290 P. pedig a jegyváltaskor fizetendő.

Eladó a Forgács-utca 31. sz. alatti jókarban levő ház, elköltözés miatt.

Megvételre kerestetik használt, de jó állapotban lévő Wertheim szekrény, kisebb esetleg közepes nagyságban. Ajánlatok A MUNKA kiadóhivatalához küldendők.

Bubnics Mihály rozsnói püspök

Homokterenyére érkezik f. hó 24-én d. e.-t, hogy az ott özv. Szakács József né nagyilekűségéből épült templomot felszentelje.

A rozsnói püspök, — akinek a cseh megszállás alatti magatartását fényesen igazolja az egyházmegye híveinek iránta most is megnyilvánuló őszinte és nagy szeretete s ennek folyományaként rozsnói püspökké történt kinevezés is, — először lép nyilvánosan hivatalos ténykedés végett ez alkalomból vármegyénk területére.

A püspök személyes megjelenése megbecsülése annak a ma oly ritka és nemes hitből fakadó szellemnek, amely a

hitért, a vallásos meggyőződésért súlyos anyagi áldozatot is tud hozni.

Megérdemi ez az áldozatosság, hogy bár egy kis falu népének lelki gondozására hozatott, fényes külsőségek között adassék át a ma élő s ezeken keresztül a jövő generáció részére.

Ez alkalomból meleg szeretettel és tisztelettel köszöntjük a 20-éven át el-árvult „csónka” egyházmegye területén a régvárt főpásztort, kérve őt, hogy Salgótarján városát is mielőbb látogassa meg, hogy atyai tanácsát és segítségét kikérhessék azok is, akikről a trianoni bánat oly hosszú időn át kegyetlenül olvastott.

ÉRTESÍTÉS.

széneladási irodát

nyitottam, hol akár telefonon is az SKB nál érvényben levő áron darabos, kocka, féltermék, akna és diószén megrendelhető. KIVÁNSÁGRA A MEGRENDELT SZENET MÉLTÁNYOS FUVARDIJJAL HÁZHOZ IS SZÁLLITOM. Szíves pártfogást kér: Salgótarján, 1939. évi szeptember hó.

Telefon: 2-05.

kiváló tisztelettel: KUCHINKA ISTVÁN.

Népgázárlarcok kaphatók és átvehetőek a városi tűzoltószertárban.

Sajtóellenőrzés. Mint ismeretes: a m. kir. minisztérium a honvédelmi törvényben foglalt felhatalmazás alapján úgy rendelkezett, hogy időszaki lapot, vagy más sajtóterméket kinyomtatni csak akkor szabad, ha annak kinyomtatására az illetékes kir. ügyészség, illetőleg az ügyészség székhelyén kívül a kir. ügyészség vezetője által kirendelt ügyészégi tag (ügyészégi meghízott) vagy a rendőrhatalomnak a kir. ügyészség vezetője által erre felhatalmazott tagja engedélyt adott. Salgótarján megyei város területén a kir. ügyészség vezetője a rendőrkapitányság vezetőjét dr. Jánossy Ödön m. kir. ren-

dőrkapitányt, akadályoztatása esetén dr. Bugár János rendőrkapitányt, mint helyettesét hatalmazta fel a kérdéses sajtóellenőrzésre. Ennek megfelelően a rendőrkapitányság vezetője szeptember hó 4 én magához rendelte a helybeli nyomdatulajdonosokat és őket a sajtóellenőrzésről szóló rendeletben foglaltak pontos betartására hívta fel. A nyomdatulajdonosok részletes utasításokat kaptak a kinyomtatásra átvett időszaki lapok és egyéb sajtótermékek kinyomtatás előtt való bemutatásának-módozataira nézve.

Gyors- és gépirási szaktanfolyam. Kellő számú jelentkezés esetén gyors- esetleg gépirási tanfolyam nyílik meg október 1-én. Felvilágosítást a kiadóhivatal ad.

Őrségváltás a bányagazgatóságnál.

Szeptember 7-én este a bányakaszinó nagytérmeben meghítt, családi körben bucsuzott a bányagazgatóság tisztikara Bérczi Sándor bányaiügyi főtanácsostól, aki saját kérésére távozott a vezető bányagazgatói székből és egyben köszöntötte Korompay Lajos bányaiügyi főtanácsost, a medence új vezető bányagazgatóját.

Az ünnepélyes alkalomra Salgótarjánba jött dr. Chorin Ferenc felsőházi tag, elnök-vezérigazgató és a központi Igazgatóságból dr. Schmidt Sándor vezérigazgató, Reimann Ernő h. vezérigazgató és ifj. dr. Heinrich Antal ügyvezető igazgató.

Előnek dr. Chorin Ferenc elnök-vezérigazgató méltatta Bérczi Sándornak a társulat kötelékében hosszú évtizeden át végzett működését és nagy elismeréssel nyilatkozott arról a fáradhatatlan munkásságról, amelyet úgy a handlovai, mint a petrozsényi és a salgótarjáni bányüzemeknél kifejtett. Megköszönve társulatunknál végzett értékes, szakszerű munkásságát és kérve őt, hogy a jövőben is értékes tanácsaival a társulat szolgálatára álljon, bányász-szívvvel kívánt a távozó bányagazgatónak jó erőt, egészséget és jó szerencsét.

Ezután üdvözölte Korompay Lajos bányaiügyi főtanácsos, vezető bányagazgatót új őrség-helyén. Rámutatott a bányamedence vezetésével kapcsolatos nehéz munka fontosságára, hangsúlyozva, hogy megnyugtató számára az a tudat, hogy ezt olyan kezekbe tette le, mint Korompay Lajosé, aki rátermettségét, ki-váló szaktudását a várpalotai üzem kiváló vezetésével már bebizonyította. Közvetlen helyettesében, Lénárd Károly h. bányagazgatóban és az egész tisztviselői-karban olyan támogatókra fog találni, — mondotta — akik céltudatos munkájában mindenkor egy szívvvel, egy lélekkel fognak mögötte felsorakozni az eredményes munka kifejtése érdekében.

Azután Lénárd h. bányagazgató bucsuzott el Bérczi Sándor főtanácsostól, a tiszt-, altiszt-, kar és a munkásság nevében megköszönve a mindenkor és mindenki részéről tapasztalt jóindulatát, szeretetét és finom előzékenységet, amelyet Bérczi főtanácsos mindenkiel szemben tanúsított. Ez a szerelet, — mondotta — kísérje el a jól megérdemelt nyugalom éveiben, amelyről úgy a tiszt-, kar, mint a munkásság sohasem fog megfeledkezni. Ezután az összes jelenlévők együttesen

elénekelték a „Bruder auf Dein Wohlergehen” hangulatos és megható bányász-dalt.

Majd Tordai Ede kistereyei bányamester az altiszt-, kar nevében és vitéz Illelálvi Pál vájár a munkásság nevében bucsuzott a távozó bányagazgatótól.

Ezután Bérczi Sándor bányaiügyi főtanácsos mondott köszönetet az Elnöknek a bizalomért, hogy a bányagazgatóság vezetését a nehéz időkben reábiztta és a tiszt-, kar, munkásságnak azért a támogatásáért, amelyet mindenkor tapasztalt, kérve, hogy utódját is ugyanolyan szeretettel és ugyanolyan lelkes odaadó munkássággal támogassák a jövőben is.

Korompay Lajos bányaiügyi főtanácsos emelkedett ezután szólásra, köszönetet mondva a Társulat elnökének elismerő szavaiért, hangsúlyozva, hogy ő mindenkor csakis kötelességét teljesítette s ezt fogja tenni a jövőben is. Várpalotai érdemei az Elnök Úr érdemei, — mondotta — mert ő látta meg a várpalotai üzem fontosságát s az ő segítségével és ellátásával volt kiépítve a Várpalota olyan üzem, amely formájában és nagyságában ma működik és hála Istennek magyar Hazánk érdekében áldásos és fontos munkásságot teljesít. Nehéz szívvel jöttem, — mondotta — de beláttam, hogy a magasabb érdek előtt meg kell hajolnom és megnyugtatót az a tudat, hogy olyan gárda áll mögöttem, amellyel harmóniában, egységben, fegyelemben biztosítani tudom azt a munkát, amelyet ma a társulat és a Haza érdeke megkíván. A mögöttem állókkal merem vállalni azt, amit fölünk várnak s reméllem, beteljesedik az, hogy Tarjának elhomályosult csillaga újból fényesen fog ragyogni.

Azután hálás köszönetet mondott Bérczi Sándor főtanácsosnak, aki őt a kezdet nehézségein segítette és új, felelősségteljes helyére bevezette.

Ezután dr. Schmidt Sándor vezérigazgató fejtette ki magasszárnyalású beszédében a salgótarjáni medence ipari és szociális problémáinak fontosságát. Sok nehézségekkel kell megküzdenie ennek a medencének, mondotta Schmidt Sándor, nehezebb, keményebb harcot kell vívnia, mint az elődeinknek, de ha keressük ezeknek a nehézségeknek az áthidalását, sorban meg kell állapítanom, hogy a munkásság, tiszt-, kar, mérnök-, kar, altiszt-, kar a legnagyobb dicsőretet érdemel. És ha ezek az összetevők egymásra is találunk, akkor biztosítva van a

zavartalan munka menete. Ez a program csak úgy váltható valóra, ha a tőke, a munkás egy szívvvel, egy lélekkel a közös cél érdekében összefog. A cseh ágyuk elkorodtak, de az idegfejlődés ma is megvan szegény Hazánk jövője iránt. Ez a medence gondja is. Ezért egy feladat vár mindenre, a kötelesség pontos teljesítése és a fegyelmesség. Hazánk az elmúlt őszön megkapta a Felvidéket, lekönnyöztük az Uról. S mert megadta ezt nekünk, annál inkább kérnünk kell a Mindenható segítségét. Most eltörpül minden gond és nehézség, ami éket ver ember és ember közé, kéz a kézben, hűséggel, szeretettel, bizalommal véghezük szent kötelességünket. Azzal az érzéssel, hogy ezzel az összefogással leküzdjük a nehézségeket, erre a harmóniára üritve poharamat, kérem egyenkint és az egész bányászcsaládra az Isten áldását.

Ezután Dr. Schmidt vezérigazgató az Elnök engedelmével bejelentette, hogy a Központi Igazgatóság Császár Pál főmérnök bányafelügyelővé, Kuchinka Gyula intézőt főintézővé léptette elő. Az előléptettek nevében Császár Pál bányafelügyelő néhány közvetlen meleg szóval módott köszönetet dr. Chorin Ferenc elnök-vezérigazgatónak.

A meghitt családi hangú ünnepély hivatalos része ezzel végetért és úgy a magas vendégek, mint az egész tiszt-, kar a megnyugtató tudattal és érzéssel távozott, hogy ezzel az őrségváltással ismét olyan ember kezébe tette le a társulat vezetését a bányamedence sorsát, akinél a mai gondterhes és felelősségteljes időkben minden tekintetben megvan a tökéletes hozzáértés és szakavataltságon felül a ma annyira fontos megértés és jóindulat, minden becsületesen dolgozó munkás és tisztviselő iránt.

Korompay Lajos bányaiügyi főtanácsosnak, akit már rövid ittartózkodása alatt is szívébe és szeretetébe zárt nemcsak a medence munkássága, hanem Salgótarján város közönsége is, mi őszinte szívből kívánunk áldásos munkássághoz jó szerencsét!

Felsőbb oktatás és katonai kérdések.

A nemzet katonai kérdései iránti fogékonyságot és józan ítélet, minden egyes polgártól megkövetelheti, mert honvédelme értékétől és határosságától függ fennmaradása. Ezt az egyszerű alapokra fektetett hozzáértést, — a honpolgár elemi népoktatása és katonai szolgálata kapcsán sajátítja el. Ezek a szerény ismeretek őt a nemzet és a küzdő hadseregnek értelmesen áldozatos tagjává avatják.

Vezetők számára azonban ezek az ismeretek kevésnek bizonyultak. A világ-háborúban a központi hatalmak katonai sikerei — nem utolsó sorban — azért nem voltak értékük szerint kihasználhatók, mert a háború előkészítésében az államférfiak a hadvezetés igényei iránt kellő magatartást nem tanúsítottak, ezért aztán a sikerek csak felsikerek maradtak és mert a hadvezetés, sikerek birtokában, sokszor nem akarta vezérő urául a politikát elismerni. Akár így, akár úgy is állott a dolog — egy bizonyos: a politika és a hadvezetés között oly sűrűdési felületek éreztek határukat, amelyek sorsdöntő cselekedetek idején a sikerhez vezető úton — sajnos — erősen fékeztek. A politika és hadvezetés egymásrautaltsága — hozzáértés hiányán — elsikkadt, mindkét tényező öncélú utvesztőjében. Ellenfeleinknél ez a viszony sokkal egészségesebb képet mutatott. Elég legyen hivatkoznom Clémenceau — győzelemre-törő és szívós ellenszegülést erőben tartó, háborús — államvezetésére.

Ott a politika nem önmagáért, hanem eszközéért, háborújáért élt. Ezzel ellentétben a dolog természete ellen való, ha a hadvezetés a politikai értelem fölé akarja kerekedni — irta már a napoleoni idők nagy katona gondolkozója. Hiszen az ellen az irányító hatalom ellen lázadna, aki elemét, a háborút életre hívta és célja elérésében eszközétől választotta. De, ha azt kérdezzük mikor ragadtatja magát erre, el kell ismernünk azt is, hogy akkor, ha a politika a keze ügyébe veti rendkívül éles szerszámnak, háborújának lényegét és természetét nem ismerte.

El kell tehát ismernünk, hogy a hadvezetést a politikai értelemnek kell irányítania, ezt azooan sikeresen és zajtan eredményességgel csak akkor teheti,



A fenti ajándékokat a lakásán is BEMUTATJUK

KEMÉNY

RÁDIÓSZAKÜZLET

Salgótarján Főter 7.

Tel.: 119.

TÁNCESTÉLYEK A PANNÓNIABAN

Mától kezdve minden szombaton.

vasárnap, csütörtökön hangulatos

táncesték a Pannónia éttermében.

TÁNCZENÉT A KÖZKEDVELT

GRAY BOYS tánczenekara szolgáltatja.

itt a
Havi 2 P
részletre
48
pengő
NÉPRÁDIÓ
Tanít, szórakoztat, nevel!
Vegye meg rádiókereskedőjénél

SPORT

SSE-PTK 2:0 (2:0)

SSE pálya.

500 néző.

Bíró: Ciaszen.

SSE: Vécsei — Sümegi, Kertes — Maros, Hernádi, Mester — Horváth II., Tóbiás, Szebehelyi, Szabó II., v. Majoros.

PTK: Lux — Tátrai, Monostori — Bokor, Mráz, Halmos — Turbék, Polcz II., Jávör, Polcz I., Fenyves.

Pereces kezdés után szögletet ér el, s a sarok utáni kavargást nem használja ki. A 4. percben 20 méterről Szabó II. lapos erős lövést ereszt kapura s az ártalmatlannak induló labdát a kapus a lába közt beereszti 1:0. Potyagól. Majd Majoros fut el a szélen, szereli a bekket is, de közlelő kapusba lö. Pereces is támad s egy szöglet után Halmos 20 m-ről hatalmas bombát küld a felső sarokba, de Vécsei hatalmas ugrás közben kiöklözi. Hosszu mezőnyjáték után a 29. percben Szebehelyi Horváth II-t szökteti a szélen, aki a 16-os oldalvonalról pont a befutó Szabó II. elé passzol, aki közlelő nem hibáz 2:0. Védtelen gól. 1 perc múlva Szebehelyi 20 m-es szabadrugása

a felsősarok mellett csuszik ki.

A II. félidő nivóttan, unalmas játékot hozott. Az egész félidőben alig akad itt is, ott is komolyabb helyzet. A 8. percben Szabó II. 16 m-ről szabadrugást küld a kapu fölé. SSE némi fölénytel játszik, de csatárai tehetetlenek. A 35. percben v. Majoros megürik, beadását Szebehelyi tisztán kapja a 11-es táján, de nem lö, csak emeli a labdát a sarokba, de Lux hatalmas szép ugrással csipi el a labdát. A küzdelem még jobban ellanyhul és a játék minden szépség nélkül ér véget.

Két gyenge csapat közül a helybenjátszás előnyével, de megérdemelten győzött a SSE. Bár a Perecesiek jobb percekben szebb összjátékot mutattak a SSE-nél, általánosságban kevesebb veszélyt jelentettek a SSE nek, mint ez nekik.

Jók voltak: Szabó II., v. Majoros, Hernádi, Mester, Vécsei, ill. Polcz II., Tátrai, Halmos.

Szögletarány: 4:3.

SBTC-Munkácsi SE 2:1 1:1

Bár Takács IV. egy 11-est elhibázott a munkácsi pályán, az SBTC meg-

érdemelten szerezte meg távoli ellenfelétől a két pontot. Mindkét gólt Jenőfi lőtte.

SSE II.-SFC 3:1 (0:1)

SSE PÁLYA.

BÍRÓ: GYURCSIK.

Az első félidőben még majdnem egyenlő erők küzdöttek, a második félidőben azonban a salgótarjáni végrehajtás visszacsúszott, többször tisztátalanul játszottak. Vereségük megérdemelt. Gólok sor-

rendje: Szabó II. 0:1, II. félidőben: Molnár 1:1. Tadic 2:1, (miután Tóth okatlan és veszélyes beaádása majdnem öngól lett), Szafián 3:1. (a meccs legszebb gólja volt.)

Szeretni fogja a híres nagyenyedi Kovács krémet, ha rendszeresen használja. Csodálni fogja bámulatos hatását, eltünteti az arcbőr szépséghibáit, az arc megszépül, feltűnően üde, tiszta lesz. Éjjeli használatra kék, nappali használatra sárga csomagolásban.

Teniszütők

olcsó árban

Végh Kálmán

könyvkereskedésben

kaphatók!

Rendele a zsidók italméréséi engedélyeinek megvonásáról. A Budapesti Közlöny közli a pénzügyminiszter rendeletét a zsidótörvény végrehajtása tárgyában kiadott rendelet alapján az italmérés és italeadási engedélyekről. A rendelet kimondja, hogy italmérésre, italeadásra (italelásusításra) jogosító engedélyt zsidóknak nem lehet kiadni. Az 1939. május 5-e előtt zsidóknak kiadott italmérésre és italeadásra jogosító engedélyeket a bortermelők részére kiadott engedélyek kivételével Budapestben, valamint a törvényhatósági jogú városokban öt év alatt, megyei városokban, valamint nagy és kisközségekben két év alatt, a bortermelők részére kiadott engedélyeket pedig kivétel nélkül minden helyen két év alatt kell megvonni.

Új ezüstérmék és váltópénzek verését rendelte el a pénzügyminiszter. A pénzügyminiszter rendeletet adott ki az ezüstmű és a nem nemes fémből verhető pénzérmék mennyiségének újabb megállapítása tárgyában. A rendelet 6. 9 millió darab egypengős ezüstérme veretését rendelte el. A váltópénzek sorában kétféle érméből szintén egymillió db. az egypengős érméből szintén egymillió db. veretését rendelték el. A fenti rendelet kihirdetésének napján hatálybalépett.

Eladó. Jonathán, féregmentes, kézzel szedett alma, téli eltartásra. Várady-nál Forgács utca 35.

Eladó. Lubi parcella 1 sz. ház hely. Cím a kiadóban.

Pk. 547/1939.

Arverési hirdetmény.

Kretsch Ferenc végrehajtató javára, (képv.: Dr. Tibor Sándor és Dr. Tibor Endre ügyvéd) 310 P. követelése és jár. erejéig a salgótarjáni kir. járásbíró 3191/1939. sz. végzésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 1400 pengő becsértékű alábbi ingóságok: lovak, ökrök, Salgótarjánban Vadaskert-pusztán, 1939. évi szeptember hó 18-án d. n. 6 órakor bíróság elárvereztetnek. Salgótarján, 1939. augusztus 19.

Török Gyula
kir. bírósági végrehajtó.

A salgótarjáni kir. járásbíró mint telekkönyvi hatóságtól.

4590/1939. tk. sz.

Arverési hirdetmény kivonat.

M. kir. Kincstár végrehajtónak, Szalka Kálmán és társa végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtó kérelme következtében az 1881. LX. t. c. 144. 146. és 147. §-ai valamint az 5610/1931. M. E. és 35000/1931. I. M. sz. rendeletek értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 817 P. 81 fillér tökéletesítés, ennek a kielégítés járó 6% kamata, 2 P. 80 fillér költség, valamint a csatlakoztatott kiadott Szabó Ferenc 53 P. tökéletesítés és járuléka behajtása végett.

A salgótarjáni kir. járásbíró területén lévő, Mátraszőlős községben fekvő, s a mátraszőlős 159. számú telekkönyvben A II. 1. 6. és 7. sor, 879. 500 a. és 500/c. hszámok alatt felvett és B: 26-27 szerint Szalkai Kálmán és Szalkai Ilona f. Kanyó Andrásné nevében álló „Rét Káposztás”, „Szántó és rét, Szilaföld és meyeri rét” és „Szántó és rét Szilaföld és meyeri rét” ingatlanra 1690 pengő kiküldési árban, mégis a C: 28-29 alatt Szalkai András és neje azúl. Tóth Erzsébet javára bekebelezett boltigártó élelmiszer ruházat és tisztességes eltemetésből álló kiküldési fenntartásával.

Mely ingatlan a kir. Kincstár végrehajtó érdekében 2250 pengő vételnél, Szabó Ferenc csatlakoztatott végrehajtó érdekében pedig 3100 pengő vételnél alacsonyabb áron el nem adható.

Az a. o. 2051. számú telekkönyvben A I. sor 193 hszám alatt felvett B: 1 szerint Szalkai Kálmán nevében álló „ház 157 szám alatt udvar és kert” ingatlanra 1100 pengő kiküldési árban mégis a C: 2-3 alatt Szalkai András és neje azúl. Tóth Erzsébet javára bekebelezett boltigártó élelmiszer ruházat és tisztességes eltemetésből álló kiküldési fenntartásával, mely ingatlan a kir. Kincstár végrehajtó érdekében 1200 pengő. Szabó Ferenc csatlakoztatott végrehajtó érdekében pedig 2050 pengő vételnél alul el nem adható.

A 489. hszám ingatlanra vonatkozó kérelmet elutasítja, mert az már megosztott és a mátraszőlős 189. számú telekkönyvben A II. 5. sor 489/a. hszám alatt felvett ingatlan áll csupán, míg a becsatolt községi bizonyítvány erre a 489/a.

hízára nem vonatkozik.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Mátraszőlős községében megtartására 1939. október 3 napjának délelőtti 10 óráig tájékoztatja. Az árverési szándékozók kötelesek bantpénzzel a kiküldési ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1911. I. t. c. 127 §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékos értékpapírosban a kiküldöttől letenni, vagy a bantpénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni. (1881. LX. tc. 147. 150. 170 §-ai, 1908. XII. tc. 21 §.)

Az aki az ingatlanért a kiküldési árnál magasabb ígértet tett, ha többet ígérni senki sem ígér, köteles nyomban a kiküldési ár százaléka szerint megállapított bantpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján 1939 május 31.

Dr. Bánffy s. k.

ömlef. kir. járásbírói aljegyző.

APOLLO MOZGÓ

SALGÓTARJÁN.

Szeptember 16-án szombaton szeptember 17-én vasárnap, szeptember 18-án hétfőn és szeptember 19-én kedden

BORS ISTVÁN

Nagysikerű új magyar film.

Fősz.: Páger Antal és Tolnai K.

20-án szerdán este 7 és 9.
21-én csüt. este 7 és 9 órakor.

16 ÉVEN FELÜLIEK SZÁMÁRA!

RASPUTIN A FEKETE CÁR

Fősz.: HARY BAUR, PIERRE R. WILLM

Kiegészítésül: Fox hirdad.

Hegedűfelszerelések.

Fotóalbumok,
Bőrdöbök,
Aktatáskák,
Csavarós írónok,
Töltőtollak

Végh Kálmán

könyv- és
papírkereskedésben
kaphatók.

Házasszonyok nem kerül pénzbe.
A Dr. Oetker cég ingyen küldi önöknek szíves receptkönyvének új kiadását.

Francia nyelvtanítást vállal
Franciaországból hazatért magyar állampolgár. Szíves jelentkezést kér lapunk kiadói hivatala útján Szabó Sándor Gömöri ut 21. Szent Ferenc telep.

Rendele a sült must előállításáról. A kormány rendeletet adott ki amelynek értelmében, az 1939. évi termésmű mustból sült mustos csak a földmivelügyi miniszter engedélyével szabao előállítani. Az engedély iránti kérelmet az illetékes szőlészeti és borászati kerületi felügyelő útján kell előterjeszteni. Termelői sajtótermésmű mustot saját üzemeikben engedély nélkül is be-süthetik és boraik felhasználására használhatják.

HIRDESSEN

A MUNKA

Politikai hetilapban

A visszacsatolt területen is védelemmel részesül az eladósodott gazdák. A visszacsatolt felvidéki és kárpátaljai területen átmenetileg érvényben maradtak a cseh-szlovák gazdák-

delmi jogszabályok. A kormány már régebben foglalkozik azzal a gondolattal, hogy a visszacsatolt területeken is életbelépteti azokat a rendelkezéseket, amelyek különös védelmet és megsegítést nyújtanak a nehéz helyzetbe került, eladósodott gazdák. Beavatott helyről nyert értesülés szerint a vonatkozó rendelkezéseket elkészült és az érdekelt minisztériumok szakelődői tárgyalják. Az elgondolás szerint a visszacsatolt területen is lehetővé ténenék a súlyosabb mérvben eladósodott birtokok védetté nyilvánítása, amellyel kapcsolatban azután a védett gazdák-sok hozzájutnának a védelemmel járó kedvezményekhez.

A Tiszajobbsági Mezőgazdasági Kamara előterjesztése műtrágyaszállításához szükséges vagyonok érdekében. Arra a sajnálatos körülményre tekintettel, hogy a műtrágyaszállítás a Tiszajobbsági Mezőgazdasági Kamara távirati előterjesztéssel élt a földmivelügyi kormányhoz, s közbenjárását kérte, hogy a Máv. a műtrágyaszállításához megfelelő mennyiségű vagon bocsásson a műtrágya gyárak rendelkezésére annál is inkább, mert a jórészt hidegebb éghajlatú és talaj felvidéken a vetés késedelmé súlyos károsodással jár.

A Nemzeti Munka Központ

Salgótarjáni üveggyári csoportja

Szeptember 2-án rendezett Magyar nótá estjének alábbi felülfizetéseit ezúton mond hálás köszönetet a vezetőség. Szent László, Üveggyári Központi Iroda, Acélgári Oly. kör 10—10 P. Vitéz Lovag Lányi Lindner Sándor, Nőé Lajos, Üveggyári Önk. kör, Dr. Csengődy Lajos 5—5 P. Köhl Öszvald, Némedi József, Köhn Lipót. 4—4 P. Dr. Förster Kálmán, Báthly László, Gross Jenő, Strausz József, Dr. Holcsek Béla, Zsélyi József, Polányi Ede, Filipp Miklós, Kromek Lajos, Römer Zoltán, Ipartestület, Grünvald Deyó. 2—2 P. Dr. Lusztig Miklós 150 P. Fülöp Pál, Görgényi Nándor. 1'20—1'20 P. Opicz Frigyes, Timár József, Káhsmer Lajos, Szvoboda Károly, László György, Mátravölgyi N., Czink Zoltán, Lisztovszki Nándor 1—1 P.

Vénasszonyok nyara.

Ósi magyar szokás szerint ezzel a költőnek éppen nem mondható elnevezéssel jelölik már réges-régen azt az időszakot, ami közvetlenül a nyár után következik és a naplár szerint nagyjából ösnek számít, de a kellemes időjárás nem egyszer meleg sugara és teljesen nyárias külsőségei miatt kifogástalan élvezettel szolgál. Talán azért keletkezett ez a pajkos elnevezés, mert éppen úgy váratlanul élvezhetjük mi is ősszel a nyarat, mint azok az öregek, akik az életből már szinte úgy lopkodják a napokat, mert a természet rendje azt követelné, hogy már fejezzék be földi pályafutásukat.

Nálunk hagyományosan szép szokott lenni az ősz. Amikor csendesebb idő járunk Európa és a többi földrész felett, messze idegenből szoktak elzarándokolni hozzánk azok, akik nem állják a nap perzselő melegét, de mégis sütkérezni akarnak a ragyogó napsugárban anélkül, hogy egészségüket veszélyeztetnék. Ezeknek a rendszerint vagyonosabb vendégeknek sokat köszönhetünk anyagi szempontból, de még ez is eltörpül amellyel a rengeteg haszon mellett, amelyet a rendes időjárás jóvoltából élvezhetünk.

A hosszú és meleg ősz nemcsak az embernek ad munkaalkalmat és kenyeret, hanem az állatnak és növényzetnek szintén akkora előnye származik belőle, amelyet mesterséges eszközökkel meg sem tudnánk közelíteni. Ez a valóságos második nyarunk megbecsülhetetlen kincs, különösen a megcsontított ország népére és gazdaságára. Nekünk most nagyobb kenyeret kell szelnünk, szélesebb barázdát kell szántanunk, mert a maradék földön addig is a régi mennyiséget és minőséget kell termelnünk, amíg be nem teljesedik az igazság napja. Ezért becsüljük meg a szép ősz, örüljünk a langyos napsugárnak és műveljük szeretettel ezt a földet, amelyben sohasem csalatkozunk.